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عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی علت اصلاح 
مسیر این صندوق از تسهیلات دهی صرف به 
رویکرد ترکیبی تسهیلات دهی و سرمایه گذاری را 

بیان کرد.  
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ غلامحسن تقی نتاج؛ 
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی با بیان اینکه صندوق 
توسعه ملی به صورت هیات عاملی اداره می شود، اظهار کرد: 
اعضای هیات عامل صندوق توسعه ملی در چارچوب اساسنامه 
این صندوق برای حفظ ارزش سرمایه های بین نسلی کشور 
حرکت می کنند. هدف صندوق توسعه ملی در وهله نخست 
این است که ارزش آنچه که به عنوان ذخیره از درآمد های 
حاصل از صادرات نفت، گاز و میعانات گازی به صندوق واریز 
می شود حفظ شود. همچنین صندوق توسعه ملی باید با توجه به 
وجود تورم عمومی در اقتصاد که در سایر کشور ها نیز وجود دارد 
طوری عمل کند که ضمن حفظ ارزش سرمایه های مذکور، این 

سرمایه ها، سودآور شده و در اختیار نسل های آینده قرار گیرد.
وی با تاکید بر اینکه صندوق توسعه ملی طی سال های گذشته 
فقط اقدام به ارائه تسهیلات کرده است، عنوان کرد: در واقع 
نوعی تامین مالی قرضی از سوی صندوق توسعه ملی صورت 
گرفته است. اگرچه مجوز های سرمایه گذاری در اساسنامه 
صندوق توسعه ملی وجود داشت، اما شرایط برای سرمایه گذاری 

مهیا نبود و تحریم مهم ترین مانع برای این منظور بود.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی با اشاره به رویکرد جدید 
صندوق توسعه ملی توضیح داد: در رویکرد جدید سعی شده 
است که علاوه بر ادامه روند ارائه تسهیلات، سرمایه گذاری نیز 

صورت بگیرد. این موضوع طی دو سال اخیر به صورت جدی 
مورد توجه قرارگرفته و با همیاری اعضای محترم هیات امنا 
همراه شده است. در این راستا تلاش می شود این موضوع در 
لایحه برنامه هفتم توسعه کشور نیز مورد تصویب قرار بگیرد تا 
مدیریت و کارشناسان صندوق توسعه ملی قادر باشند با اطمینان 

بیشتری در این مسیر گام بردارند.
تقی نتاج در ادامه با تاکید بر اینکه کشور به دلایل مختلف 
با چالش سرمایه گذاری مواجه بوده و هست، گفت: کشور در 
شرایطی قرار دارد که از جذب سرمایه های خارجی سهم قابل 
توجهی نداشته در حالی که سرمایه گذاری، ضرورت حیاتی 
اقتصاد کشور است. به دلیل فقر شدید در حوزه جذب سرمایه های 
خارجی، منطقی است که ذخایر حاصل از صادرات نفت با اولویت 
در داخل کشور سرمایه گذاری شود. برخی صاحب نظران بر این 
باورند که منابع مذکور باید در کشور های خارجی سرمایه گذاری 
شود، اما باید گفت این موضوع زمانی صدق می کند که کشور 
خودمان از سرمایه گذاری اشباع شده باشد در حالی که از لحاظ 
سرمایه گذاری بسیار فقیریم و رشد شاخص سرمایه گذاری ثابت 

در کشور سال هاست که نزولی است.
وی با تاکید بر اینکه وظیفه صندوق توسعه ملی حفظ سرمایه 
برای نسل های آینده است، اظهار کرد: نمی توان گفت رویکرد 
تسهیلات دهی شکست خورده است، اما با موفقیت مورد انتظار 
مواجه نشد؛ بنابراین در اصلاح رویکرد، ضمن ادامه فرایند 
تسهیلات دهی، تلاش بر این است که صندوق توسعه ملی در 
حوزه سرمایه گذاری نیز ورود پیدا کرده تا هم پاسخگوی نسل 

فعلی باشد و هم نزد نسل های آینده سربلند باشد.

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی با تشریح اینکه صندوق 
توسعه ملی در رویکرد تسهیلات دهی صرفا می تواند مطالبه گر 
باشد، عنوان کرد: در این شرایط اگر فعالیت اقتصادی که توسط 
صندوق توسعه ملی تامین مالی شده است به نتیجه نرسد، 
داشته های صندوق فقط روی کاغذ خواهد بود و ماموریت حفظ 
ثروت ملی محقق نخواهد شد. تاکنون نیز برخی از فعالیت های 
اقتصادی مذکور به دلایل مختلف به نتیجه مورد نظر نرسیده و 
به دعوای حقوقی تبدیل شده است. درحالی که اگر صندوق 
توسعه ملی راسا به حوزه سرمایه گذاری وارد شود، می تواند از 
بروز چنین چالش هایی جلوگیری کند و دارایی ها را به عنوان 

ثروت در اختیار بگیرد.

تقی نتاج با بیان اینکه روند ارائه تسهیلات توسط صندوق 
توسعه ملی متوقف نخواهد شد، گفت: هدف صندوق این است 
که بخشی از دارایی های خود را به سرمایه گذاری نیز اختصاص 

دهد.
وی در ادامه با بیان اینکه سرمایه گذاری فقط در صنعت نفت 
نخواهد بود، اظهار کرد: دامنه سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی 
بسیار گسترده است. صندوق توسعه ملی در هر حوزه ای که 
تشخیص کارشناسی دهد قابلیت سرمایه گذاری وجود دارد، 
با تصویب هیات عامل، وارد خواهد شد. اما به طور کلی اکثر 
مطالعات موید این است که بخش بالادست صنعت نفت با 
چالش جدی نبود سرمایه گذاری مواجه است. به همین دلیل 

به نظر می رسد در این بخش زمینه بیشتری برای سرمایه گذاری 
وجود دارد و این موضوع مزاحمتی برای درآمد های سالانه 

دولت ها از نفت ایجاد نمی کند بلکه حتی آن را تقویت می کند.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی افزود: مذاکراتی در 
سطح گسترده درحال انجام است تا قانون گذاران محترم قانع 
شوند صندوق توسعه ملی می تواند در سرمایه گذاری ورود 
بیشتری داشته باشد و تا زمانی که قانون برنامه هفتم به تصویب 
نرسد این مذاکرات صرفا در حد رایزنی است و بهتر است پس از 

تصویب قانون از ظرفیت های عملی آن سخن بگوییم.
تقی نتاج با اشاره به شرایط دولت های گذشته عنوان کرد: 
دولت های مختلف با توجه به شرایطی که در آن قرار داشتند 
مجبور به استقراض از صندوق توسعه ملی شدند و این موضوع 
باعث بدهکاری دولت ها به صندوق شد. مورد دیگری که در 
لایحه برنامه هفتم توسعه به آن اشاره شده این است که بدهی 
دولت ها به صندوق توسعه ملی سریع تر تسویه یا مسیر آن هموار 
شود. این موضوع باید مورد تأمل قرار بگیرد که کشور های 
همسایه که از نظر اقتصاد نفتی مشابه ایران هستند، چگونه 
توانستند با سرمایه های بالقوه کمتر از ظرفیت های اقتصاد ایران 

موفقیت های اقتصادی بیشتری کسب کنند.
وی تاکید کرد: امیدوارم در برنامه هفتم و قوانین دیگر همواره 
این موضوع مورد توجه قرار بگیرد که چگونه می توان از 
ظرفیت های بالقوه اقتصادی ایران مخصوصا در حوزه نفت، بهتر 
استفاده کرد. قاعدتا سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی به تحقق 
این امر کمک خواهد کرد و ظرفیت ها و ذخایری که در صندوق 

توسعه ملی ایران وجود دارد می تواند این نیاز را برطرف کند.

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی مطرح کرد؛

 بانک صادرات ایران رتبه اول پرداخت تغییر رویکرد صندوق توسعه ملی
وام ودیعه مسکن فرزند سوم

بانک صادرات ایران در هشت ماه ابتدای سال جاری بیش از ١٢٠٠ میلیارد 
ریال وام قرض الحسنه ودیعه مسکن فرزند سوم پرداخت کرد که بر اساس 
آمارهای بانک مرکزی رتبه اول را در بین پنج بانک بزرگ کشور به خود 

اختصاص داده است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط  عمومی بانک صادرات ایران، این بانک 
با هدف کمک به اجرای طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده ها، در هشت ماه ابتدای سال 
١٤٠٢ بیش از ١٢٥٤ میلیارد ریال وام قرض الحسنه ودیعه مسکن فرزند سوم به متقاضیان 
پرداخت کرد. بر اساس آمارهای بانک مرکزی، بانک صادرات ایران در این مدت رتبه برتر را 
در پرداخت این وام و حمایت از خانواده های فاقد مسکن داشته است.خانواده های فاقد مسکن 
که فرزند سوم یا بیشتر آنها از ابتدای فروردین ١٣٩٩ به بعد متولد شده اند و تسهیلات مسکن از 
شبکه بانکی کشور دریافت نکرده اند، می توانند با مراجعه به شعب بانک صادرات ایران از مزایای 
این وام بهره مند شوند.بانک صادرات ایران در سال گذشته نیز با پرداخت ٥١٠ میلیارد ریال وام 
قرض الحسنه ودیعه مسکن فرزند سوم، از خانواده های متقاضی دارای شرایط حمایت کرد و روند 

پرداخت این وام  همچنان با تکمیل مدارک متقاضیان در حال انجام است.

 سود 351 میلیارد ریالی بانک ایران زمین 
از فروش 4 ملک مازاد

بانک ایران زمین که فروش املاک مازاد را در اولویت برنامه های خود قرار 
داده، فروش 4 ملک دیگر را نهایی و گزارش آن را به فرابورس ارائه کرد.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، بانک ایران زمین که با نماد وزمین و سرمایه ٤.٠٠٠ میلیارد 
ریال در بازار سرمایه کشور فعال است، در سال جاری مزایده های متعددی را برگزار کرده و 
املاک خود را در این مزایده ها به فروش گذاشته و در هر مرحله نیز نسبت به نتایج مزایده، 
اطلاعات لازم را در اختیار سهامداران و مراجع ناظر قرار داده است.بر اساس این گزارش، وزمین 
در آخرین مزایده ای که برگزار کرده، بیش از ٣٥١ میلیارد ریال از قطعی کردن فروش ٤ ملک 

مازاد خود، سود در حساب های خود منظور کرده است.
بر این اساس، ملک تجاری خمینی شهر بانک ایران زمین که قیمت تمام شده آن ١7 میلیارد و 
٣86 میلیون ریال بوده، به قیمت 7١ میلیارد و ٢١١ میلیون ریال به فروش رفته که سودی معادل 
٥٣ میلیارد و 8٢٥ میلیون ریال را نصیب این بانک کرده است.در همین حال، ملک مسکونی زابل 
نیز که قیمت تمام شده آن ٣ میلیارد و ١٥٠ میلیون ریال بوده به مبلغ ٢١ میلیارد و ١٠ میلیون 
ریال فروخته شده که حاصل این معامله، اندوختن سودی معادل ١7 میلیارد و 86٠ میلیون ریال در 
حساب های وزمین است.ملک مسکونی- تجاری شیراز بانک ایران زمین نیز که قیمت آن برای 
این بانک ١٠ میلیارد و 6٤٩ میلیون ریال، تمام شده، به بهای ١٣8 میلیارد و 888 میلیون ریال به 
فروش رسیده که سودی ١٥١ میلیارد و ١٤6 میلیون ریالی را برای این بانک خصوصی به ارمغان 
آورده است.ملک تجاری- خدماتی گرگان وزمین هم با قیمت تمام شده 6١ میلیارد و 66 میلیون 
ریال، به مبلغ ٢١٢ میلیارد و ٢١٢ میلیون ریال فروخته شده که حاصل آن، منظورشدن سودی 
معادل ١٥١ میلیارد و ١٤6 میلیون ریال در ترازنامه این بانک است.این گزارش حاکی است، قیمت 
تمام شده این چهار ملک فروخته شده برای بانک ایران زمین ٩٢ میلیارد و ٢٥١ میلیون ریال بوده 
که در مجموع به قیمت ٤٤٣ میلیارد و ٣٢١ میلیون ریال فروخته شده و سودی ٣٥١ میلیارد و 
7٠میلیون ریالی را روانه جیب این بانک خصوصی کرده است.بانک ایران زمین تاکید کرده است 
که سایر املاکی که در مزایده مذکور دارای پیشنهاد بوده اند پس از طی تشریفات لازم برای 

انعقاد قرارداد و مبالغ دریافتی از خریدار، اطلاع رسانی خواهد شد.

بانک گردشگری ۲۹ ملک مازاد خود را به مزایده می گذارد
بانک گردشگری، شرایط واگذاری ٢۹ ملک مازاد در ١٢ شهر را بر مبنای 
قیمت پایه و از طریق مزایده اعلام کرد. به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، 
بانک گردشگری از واگذاری ٢۹ ملک مازاد در ١٢ شهر بر مبنای قیمت پایه از 

طریق مزایده خبر داد و برای دو روز کاری با توقف نماد روبرو شد.
بر اساس این گزارش، »وگردش« اعلام کرد: در نظر دارد در راستای اجرای ماده ١6 قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی، دستور العمل نحوه واگذاری اموال مازاد بانک 
ها،سیاست ها و الزامات بانک مرکزی در خصوص فروش اموال تملیکی و با استناد به آیین نامه 
معاملات بانک، نسبت به فروش و واگذاری ٢٩ ملک در ١٢ شهر با وضعیت موجود و بر مبنای 

قیمت پایه مزایده به صورت نقد و یا نقد و اقساط طبق شرایط و جدول اسناد مزایده اقدام کند.
متقاضیان خرید می توانند طی ٤ روز از تاریخ درج آگهی به منظور دریافت اسناد به ساختمان 

مرکزی بانک مراجعه کنند. تاریخ بازگشایی پاکات هم ١٥ آذر است.

فرهنگسازی  مصرف
ادامه از صفحه یک- وسایل خانگی تاثیر بسزایی در مصرف انرژی خواهند داشت. مخصوصا 
لوازم الکتریکی نظیر لباسشویی و اتو و بخاری برقی و مواردی مشابه آنها مصرف انرژی بسیار 
بالایی دارند و بایستی به نحوی این مصرف انرژی را بهینه کرد. بخش دیگری از تکنولوژی به 
رفاه ارتباط دارد. بشر روز به روز دنبال رفاه بیشتریست و تجهیزات گرمایشی و سرمایشی و تهویه 
و ماشینهای قدرتمند تر و مواردی از این قبیل برای زندگی بشر امروزی ضروریست.هر کشور با 
توجه به منابعی که داراست این انرژی را تا حد امکان ایجاد مینماید. انرژی گاز بیشتر برای بخش 
گرمایشی کاربردیست و برای ابزار و تجهیزات سرمایشی و تهویه مطبوع عموما از برق بهره 
گرفته میشود. مصرف انرژی در صنعت بسیار زیاد بوده. حالا اگر صنایع مختلف غذایی که بخش 
عمده ای از صنعت را تشکیل می دهند و یا صنایع تولیدی را هم به این آمار اضافه کنیم آمار بسیار 
بالاتری را خواهیم داشت. با این حال صنعت به انرژی نیازمنده تا بتواند زنده بماند.هیچ یک از 
اقدامات انسان ها، بازدهی صد درصد ندارد از این رو استفاده بهینه و ممانعت از هدر رفتن امکانات 
امری اساسی است این نکته هنگامی اهمیت بیشتری پیدا می کند که موضوع انرژی مطرح شود.  
احداث تأسیسات تولید انرژی الکتریکی و شبکه های برق رسانی نیاز به هزینه های زیادی دارد. 
هزینه احداث تأسیسات تولید و انتقال و توزیع برق برای هر کیلووات ساعت معادل 8٠٠ دلار می 
باشد. علاوه بر بار مالی زمان لازم برای احداث نیروگاه ٣ تا 8 سال است. همچنین هزینه های 
جاری و ثابت سالانه نیروگاه ها گاهی بالغ بر ٢٠ درصد سرمایه گذاری اولیه می شوند. از این رو 
کاهش مصرف انرژی الکتریکی به میزان قابل ملاحظه ای در حفظ و بقاء سرمایه های ملی مؤثر 
است. با توجه به پتانسیل های صرفه جویی موجود در بخش صنعت سالانه می توان 67٠ میلیارد 
تومان در این بخش صرفه جویی کرد. در بخش خانگی نیز می توان با بکارگیری راهکارهای 
استفاده بهینه از لوازم خانگی انرژی بر تا حد زیادی از اتلاف سرمایه های ملی جلوگیری کرد. 
لازم به ذکر است در کشور ما در خانه و مکان های تجاری ، سالانه در حدود ٢٠٠ میلیون بشکه 
نفت خام برای تولید حرارت و سرما مصرف می شود. در صورتیکه اگر با روشهای صرفه جویی 
فقط ١٠ درصد در طول سال در مصرف انرژی وسایل گرمازا و سرمازای خود صرفه جویی کنیم 
در حدود ٢٠میلیون بشکه نفت خام صرفه جویی کرده ایم که ارزش این مقدار انرژی سرمایه 
بسیاری زیادی می شود. البته مصرف انرژی، صرفه جویی در مصرف انرژی و یا راه های بهینه 
ساری مصرف انرژی یا راهکارهای بهینه سازی مصرف انرژی هم جنبه های اقتصادی دارد هم 
اجتماعی.صرفه جویی در انرژی با آموزش آغاز می شود و آموزش راه های بهینه سازی مصرف 
انرژی و بهره وری انرژی امری بسیار موثر است. کودکان با آموزش مناسب، می توانند رفتارهای 
صحیح در مصرف را بپذیرند و الگوهای مصرفی خود را تغییر دهند. کودک حتی در سنین کم همه 
چیز را کنجکاوانه زیرنظر دارد. در نتیجه تمام الگوهای رفتاری والدین روی آن ها تاثیر مستقیمی 
دارد. پس از این ویژگی می توان بهره برد و فرهنگ مصرف بهینه انرژی را از همان دوران کودکی 
در فرزندان نهادینه کرد. فراموش نکنید که در گام اول این شما هستید که باید الگوی خوبی 
در مصرف بهینه انرژی باشید و توصیه های تان را به طور کامل به کار ببندید و آن ها را محدود 
به حرف نکنید تا فرزندانتان در حفظ منابع انرژی مسئولیت پذیر شوند و بعدها آن ها را با بچه ها 
تمرین کنید. آموزش، زمانی اثر بخش تر است که برای بچه ها جالب و جذاب باشد، پس آموزش 
خود را از حالت خشک و جدی بیرون آورید و آن را سرگرم کننده سازید. حتی می توانید این کار را 
به یک بازی تبدیل کنید؛ جدول امتیازی تهیه کنید و برای هر کاری که کودک در زمینه صرفه 
 جویی انرژی انجام می دهد، یک امتیاز درنظربگیرید. در انتها متناسب با امتیازها، برایش جایزه

 تهیه کنید.

اخبار کوتاه 

طبق اعلام بانک مرکزی، میزان و مبلغ 
مبادله چک افزایش یافته و نسبت 
چک های وصول  شده به ۹١.۷ درصد 

رسیده است.
 به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، براساس 
آمار چک های مبادله ای در مهرماه سال ١٤٠٢، 
حدود هشت میلیون فقره چک به ارزش بیش از 
٥٠٥8 هزار میلیارد ریال مبادله  شد که نسبت به 
ماه قبل از نظر تعداد 7.٣ درصد و از نظر مبلغ ١.7 
درصد افزایش نشان می دهد.همچنین طی مهرماه 

امسال ٩١.7 درصد از کل چک های مبادله  شده در 
سامانه چکاوک وصول شده که این نسبت از نظر 
مبلغی نیز معادل 87.7 درصد است.درصد تعداد 
و مبلغ چک های وصول  شده در ماه قبل از آن 
)شهریور ١٤٠٢( به ترتیب معادل ٩١.٤ درصد و 
87.١ درصد بوده است. براساس برنامه اعلام  شده 
بانک مرکزی، پذیرش و تبادل چک های صیادی 
قدیمی )دسته چک های صادرشده قبل از سال 
١٤٠٠( از ١٥ مهر ماه سال جاری صرفا در بانک 

صادرکننده چک قابل انجام است.

مدیرعامل بانک کشاورزی گفت: در سال جاری تاکنون ١٠٠هزار 
میلیارد تومان در بخش های مختلف از جمله بذر گواهی شده، 
کشت پاییزه، مکانیزاسیون و کشت محصولات کم آب بر پرداخت 
شده است که ۹٠ درصد تسهیلات این بانک به جامعه هدف، 

یعنی کشاورزان پرداخت شد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، فرشید فرخ نژاد در حاشیه دهمین همایش 
بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت، اظهار داشت: در سال  زراعی گذشته 
مجموع تسهیلات پرداختی از سوی بانک کشاورزی ١88 هزار میلیارد تومان 
بود؛ در سال جاری نیز تاکنون ١٠٠ هزار میلیارد تومان در بخش های مختلف از 
جمله بذر گواهی شده، کشت پاییزه، مکانیزاسیون و کشت محصولات کم آب بر 
پرداخت شده است که ٩٠ درصد تسهیلات این بانک به جامعه هدف، یعنی 

کشاورزان پرداخت شده است.
وی گفت: تسهیلات این بانک بر اساس سیاست های وزارت جهاد کشاورزی با 
اولویت محصولات کم آب بر و گلخانه ای پرداخت می شود؛ همچنین در چارچوب 
سیاست بانک مرکزی، تمرکز این بانک امسال بر روی اقتصاد دریامحور قرار 
گرفته شده است. همچنین تسهیلاتی در زمینه صنایع تبدیلی کشاورزی پرداخت 

می کنیم.
مدیرعامل بانک کشاورزی اظهار داشت: با توجه به اینکه یکی از مشکلات 
کشاورزان، تامین ضمانت و وثیقه است، اعتبار ضمانت نامه و اعتبارات اسنادی 
داخلی و خارجی برای کشاورزان صادر می شود و در زمینه ارزی نیز سهم 
فعالیت های ارزی این بانک، امسال نسبت به سال گذشته دو برابر افزایش پیدا 

کرده است.
فرخ نژاد همچنین با بیان اینکه تسیهلات بانک کشاورزی در دو بخش ارزی و 
در قبال سپرده ریالی به عنوان بانک عامل صندوق توسعه ملی پرداخت می شود، 
گفت: بخشی از مطالبات مربوط به تسهیلات ارزی است که همکاری بانک 
کشاورزی توسط گیرندگان تسهیلات پرداخت شده و بخشی نیز در حال تبدیل 

شدن به مطالبات ریالی و پرداخت قرار دارد.
وی اضافه کرد: منابع صندوق توسعه ملی در تلفیق با منابع داخلی بانک 
کشاورزی، دو برابر می شود و به کشاورزان در بخش آب و آبیاری و حوزه های 

دیگر کشاورزی پرداخت می شود.
مدیرعامل بانک کشاورزی اظهار داشت: بخشی از تسهیلات ارزی صندوق 
توسعه ملی از سال های قبل سررسید شده که قسمتی از آن توسط مشتریان 
تسویه شده و بخشی هم با استفاده از ظرفیت ماده ٢٠ قانون تبدیل به مطالبات 
ریالی شده و بانک نیز در این زمینه همکاری کرده تا به صندوق توسعه ملی 

پرداخت شود.

فرخ نژاد با بیان اینکه بخشی از تسهیلات تکلیفی در زمینه مسکن روستایی 
پرداخت می شود، گفت: سال گذشته هم در بخش مسکن روستایی ورود کردیم 

و مبالغ قابل توجهی پرداخت شده است.
وی با اشاره به آزادسازی نرخ ارز در سال گذشته گفت: در زمینه پرداخت 
پول گندم به کشاورزان سهم بانک کشاورزی پرداخت شد، اما عمده ناترازی 
بانک کشاورزی مربوط به اجرای تکالیفی است که برعهده این بانک قرار داده 
می شود و دولت و بانک مرکزی به خوبی می دانند که شرایط بانک کشاورزی با 
بانک های دیگر تفاوت می کند و تکالیف قانونی که بر عهده این بانک قرار داده 

می شود، بعضا موجب ناترازی شده است.
مدیرعامل بانک کشاورزی در مورد افزایش سرمایه این بانک اظهار داشت: 
سرمایه این بانک از ٢٤.٢ هزار میلیارد تومان با افزایش ٣.٥ هزار میلیارد تومان به 
٢7.7 هزار میلیارد تومان رسیده و قرار است 7.٥ هزار میلیارد تومان دیگر نیز به 
آن اضافه شود و سرمایه بانک به ٣٥ هزار و ٢٠٠ هزار میلیارد تومان خواهد رسید.

فرخ نژاد همچنین با بیان اینکه این بانک با سابقه ٩٠ ساله در اغلب نقاط 
کشور به ویژه روستاها حضور دارد، اضافه کرد: در ١7٠٠ شعبه و ١٠٠ باجه بانک 

کشاورزی خدمات حضوری و غیرحضوری به مشتریان ارائه می شود.
وی گفت: با اجرای زیرساخت های مناسب بخشی از خدمات بانکداری به 
صورت هوشمند و غیرحضوری ارائه می شود؛ در حال حاضر با دو اپلیکیشن 
باران و آسان خدمات غیرحضوری افتتاح حساب و پرداخت تسهیلات خرد  طبق 

ضوابط و دستورالعمل های بانک پرداخت می شود.
مدیرعامل بانک کشاورزی تصریح کرد: بانک کشاورزی به عنوان پیمانکار 
سامانه بازارگاه برای وزارت جهاد کشاورزی است که در این سامانه حدود ٢٠٠ تا 
٣٠٠ عرضه کننده محصولات خود را                              ارائه می کنند و تعداد زیادی از کشاورزان 
این محصولات را                              از طریق سامانه بازارگاه خریداری می کنند و درواقع یک نوع 

بورس کالای کوچک در وزارت کشاورزی قرار گرفته است.
فرخ نژاد گفت:  در سال گذشته یک میلیون و ٥٣ هزار فقره تسهیلات به 
ارزش ١88 هزار میلیارد تومان پرداخت شده است که با نرخ های مختلف طبق 
مصوبه شورای پول و اعتبار بوده، بخشی از تسهیلات تبصره ای با نرخ های ١٠تا 

١١درصد نیز پرداخت شده است.
وی اضافه کرد: بخشی از خدمات غیرحضوری بانک کشاورزی شامل افتتاح 
حساب و پرداخت تسهیلات خرد است و در آینده امضای دیجیتال و برات 
الکترونیک برای جامعه هدف یعنی کشاورزان اجرا می شود؛ مبنای اعتبارسنجی 
ما برای تسهیلات خرد، داشتن شغل و درآمد و امکان بازپرداخت تسهیلات در 
چارچوب قوانین بانک مرکزی است، همچنین نداشتن بدهی بانکی و نداشتن 

چک برگشتی از شرایط اعتبارسنجی مشتریان به شمار می رود.

مدیر عامل بانک شهر از صدور مجوز 
پذیره نویسی صندوق سرمایه گذاری 
املاک و مستغلات با نام »امین شهر 

یکم« خبر داد.  
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، 
سیدمحمدمهدی احمدی در این رابطه گفت: 
پیرو صدور مجوز از سوی سازمان بورس اوراق 
بهادار کشور و در راستای استفاده از ظرفیت های 
بازار سرمایه، مجوز پذیره نویسی صندوق سرمایه 
گذاری املاک و مستغلات امین شهر یکم صادر 

و فعالیت آن طی روز های آینده به صورت رسمی آغاز خواهد شد.
وی افزود: در راستای اقدامات این بانک در اجرای مفاد مواد ١6 و ١7 قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و همچنین تحقق نوآوری در 
خدمت و به منظور مولدسازی دارایی ها و واگذاری املاک مطلوب و قابل واگذاری 
بانک شهر، صندوق سرمایه گذاری املاک و مستغلات امین شهر یکم متعلق 
به بانک شهر، بعنوان اولین صندوق املاک و مستغلات در شبکه بانکی کشور، 

مجوز پذیره نویسی خود را دریافت و در روز های آتی شروع به فعالیت می کند.
احمدی عنوان کرد: الگوی اصلی این صندوق مشابه سایر صندوق های 
سرمایه گذاری است و سرمایه گذاران با خرید واحد های سرمایه گذاری از سود 
منبعث از بازار املاک و مستغلات بهره مند شده و همه افراد با بهره گیری از 
سرمایه های محدود و خرد از مزایای این صندوق ها از قبیل اجاره داری و ارزش 

افزوده حاصل از پروژه بهره مند شوند.
وی ادامه داد: سود صندوق از دو منبع ارزش افزوده قیمت املاک و اجاره واحد ها 
تامین می شود، به اینگونه که کلیه املاک صندوق در زمان مشخص شده اجاره 
داده شده و مبالغ اجاره حاصله از این محل به عنوان سود به حساب سرمایه گذاران 
واریز خواهد شد و علاوه بر اجاره، این املاک به صورت دوره ای کارشناسی و 

قیمت گذاری می گردند و سود حاصل از تجدید 
ارزش سرمایه گذاری املاک، به سرمایه گذاران 

تعلق می گیرد.
مدیرعامل بانک شهر تصریح کرد: صندوق های 
املاک و مستغلات یکی از ابزار های کارآمد 
سرمایه گذاری بوده و در کشور های مختلف 
مانند آمریکا، انگلیس، هند و سنگاپور با استقبال 
سرمایه گذاران روبه رو شده و کارشناسان حوزه 
اقتصاد معتقدند که این صندوق ها ظرفیت 
بالقوه بالایی دارند و به زودی جایگاه مطلوبی 
در کشور پیدا خواهد کرد. احمدی در ادامه »امکان سرمایه گذاری حداقلی در 
حوزه املاک توسط کلیه اقشار جامعه«، »مشارکت و بهره مندی سرمایه گذار 
از افزایش ارزیابی املاک و سود ناشی از اجاره و فروش املاک«، »مشارکت 
سرمایه گذار از مدیریت حرفه ایی اجاره داری املاک«، »محافظت سرمایه 
گذار در برابر تکان های تورمی اقتصاد«، »ورود املاک به صندوق با ارزیابی 
محتاطانه کارشناسان رسمی دادگستری«، »استفاده از مزایای نقدشوندگی بازار 
سرمایه نسبت به سرمایه گذاری مستقیم در املاک با توجه به رکن بازارگردان«، 
»معافیت مالیاتی تمامی درآمد های حاصل از واحد های صندوق« و »امنیت 
سرمایه گذاری و شفافیت عملیات صندوق و انتشار کلیه گزارش های صندوق در 
تارنما صندوق و کدال« را از مزایا و ویژگی های صندوق سرمایه گذاری املاک و 

مستغلات امین شهر یکم نام برد.
مدیرعامل بانک شهر در پایان خاطرنشان ساخت: با توجه به مجوز سازمان 
بورس و اوراق بهادار و اعلام آمادگی شرکت فرابورس ایران مبنی بر فراهم کردن 
مقدمات پذیره نویسی و انجام معاملات واحد های سرمایه گذاری صندوق سرمایه 
گذاری املاک و مستغلات امین شهر یکم، پذیره نویسی به روش عرضه به 

قیمت ثابت )قیمت اسمی ١٠ هزار ریال( صورت خواهد گرفت.

بررسی متن قانون جدید بانک مرکزی 
نشان می دهد که همه اهداف در جهت 
کمک به کنترل تورم و استقلال بانک 

مرکزی قرار دارند.
قانون بانک مرکزی که آخرین ویرایش آن 
به زودی ابلاغ و اجرا خواهد شد، فصلی نو 
پیش روی نظام بانکی کشور و اقتصاد ایران 
خواهد گشود. امتیازات برجسته این قانون از 
نگاه کارشناسان، در افزایش استقلال و اقتدار 
سیاستگذار پولی، فراهم نمودن زمینه کنترل تورم 

و اصلاح ناترازی ها در شبکه بانکی است. ساختار جدید بانک مرکزی با ارتقای 
ارکان قبلی، توانسته است نگاه بخشی را به نگاه حکمرانی تبدیل کند و از این 
مسیر، اصلاح اقتصاد کشور را در دسترس قرار دهد.در این بین برخی ابهامات 
درباره نتایج اجرای قانون جدید مطرح می شود که اتفاقاً بر خلاف ماهیت قانون 

جدید است و چه بسا ناشی از بررسی غیردقیق متن قانون باشد.
اهدافی در جهت مهار تورم

طبق قانون جدید، ٥ هدف شامل مهار )کنترل( تورم، ثبات و سلامت شبکه 
بانکی و سایر »اشخاص تحت نظارت«، حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال، 
کمک به حفظ و ارتقای ارزش پول ملی و کمک به تحقق عدالت اجتماعی برای 

بانک مرکزی تعریف شده است.
یکی از موضوعاتی که باعث سردرگمی برخی تحلیلگران می شود، تنوع اهداف 
و وظایف بانک مرکزی در قانون جدید و تصور تداخل آن ها با مهم ترین وظیفه 
بانک مرکزی یعنی مهار تورم است، اما غافل از اینکه چهار مورد دیگر نافی هدف 
نخست یعنی کنترل تورم نیستند و اساساً همه این اهداف در یک مجموعه 

منسجم هم افزایی می کنند.
برای پاسخ به ابهامات فوق باید به این پرسش ها اندیشید که آیا ثبات و سلامت 
شبکه بانکی که مهم ترین نمود های آن، رفع ناترازی بانک ها یا مثلًا حل مشکل 
کفایت سرمایه آن هاست، با مهار تورم در تناقض است؟ یا اینکه حمایت از رشد 
اقتصادی و اشتغال که به تقویت سمت عرضه می انجامد، در مواردی که تورم 
ریشه در ضعف عرضه دارد، به کاهش سطح عمومی قیمت ها کمک نمی کند؟ 
مگر در بررسی های علمی صورت گرفته، تورم و نابرابری رابطه مستقیم ندارند و 

آیا کنترل تورم و عدالت اجتماعی دو روی یک سکه نیستند؟
وظایفی در جهت اهداف

تحلیل هایی که فقط به دنبال استخراج تناقض از دل اهداف بانک مرکزی در 
ماده سوم این قانون هستند، احتمالاً به ماده چهارم یعنی وظایف آن توجه کافی 
نکرده اند. وظایف تعریف شده برای بانک مرکزی نشان می دهد اتفاقاً دستیابی 
هم زمان به اهداف پنج گانه در چارچوب سیاست گذاری پولی دور از دسترس 
نیست.مثلًا دو نمونه از وظایف بانک مرکزی به »توسعه روش های تأمین مالی 
بانکی زنجیره تولید« و »ایجاد و تقویت زمینه ها، ابزار ها و نهاد های لازم برای 
تأمین مالی بانکی خُرد فراگیر« اختصاص یافته که در صورت توجه می تواند به 

کنترل تورم هم زمان با رشد اقتصادی بینجامد.
یا اینکه بانک مرکزی موظف است »ایجاد زمینه لازم برای توسعه مؤسسات 
قرض الحسنه« و »تمهید مقدمات موردنیاز برای دسترسی عادلانه عموم خانوار ها 
و بنگاه ها و مناطق مختلف کشور به تسهیلات و خدمات بانکی« را دنبال کند؛ 
این برنامه ها که مقوم عدالت اقتصادی و اجتماعی هستند، می توانند کاملًا 

هم جهت با سایر اهداف بانک مرکزی باشند.
تجربه جهانی

درباره شبهه تناقض اهداف قانونی بانک مرکزی و این ادعا که در دنیا تنها 
وظیفه بانک های مرکزی کنترل تورم است، خوب است به تجربه بانک های 

مرکزی توجه شود.
یکی از اخباری که روزانه و هفتگی از سوی تحلیلگران اقتصادی دنبال 
می شود، رویکرد فدرال رزرو در قبال تورم با استفاده از ابزار نرخ بهره است؛ اما 
نگاهی به جزئیات این تصمیم گیری ها نشان می دهد که فدرال رزرو یا هر بانک 
مرکزی دیگری، با دقت داده های اقتصاد کلان همچون تولید، خرده فروشی و 
عمده فروشی، بازار کار و بسیاری از متغیرهای اقتصادی دیگر را رصد و بر اساس 
آن تصمیم گیری می کنند. مثلًا اگر آمار ماهانه اشتغال یا تولید بنگاه ها به گونه ای 
تغییر کند که نشان دهنده بازگشت رونق به اقتصاد باشد، سیاست تغییر نرخ بهره 
با وسواس تمام و با توجه به آن تعیین می شود تا هم زمان با کنترل تورم، اقتصاد 

هم به مرور از رکود خارج شود و بالعکس.
بر این اساس، سیاست پولی کاملًا هماهنگ با رشد و اشتغال است و هیچ بانک 
مرکزی به دنبال نگاه تک بعدی نیست، با این حال به نظر می رسد عده ای در 
ایران با خوانشی واژگونه از اهداف بانک مرکزی در قانون جدید، به دنبال قربانی 
کردن برخی از متغیر ها و بخش های اقتصادی به پای بخش ها و متغیر های 

دیگر هستند.
ترکیب منسجم هیئت عالی

تحلیلگرانی که با عینک تناقض به اهداف بانک مرکزی نگاه می کنند، در ساختار 
جدید بانک مرکزی هم ناهماهنگی می بینند و به این ترتیب یکی از نقاط قوت آن 

را به عنوان نقاط ضعف مطرح می کنند.
در ساختار جدید دو عضو دولت یعنی وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و دو نفر از نمایندگان مجلس در هیئت عالی بانک مرکزی حضور دارند. منتقدان 
می گویند که این افراد سیاسی بوده و نسبت به حالتی که همه اعضای هیئت عالی 
از کارشناسان باشند، استقلال بانک مرکزی را حتی نسبت به قانون قبلی تضعیف 
کرده اند و از سوی دیگر، کارشناسان عضو هیئت عالی در موضع ضعف قرار دارند.
اگر چه شاید انتخاب همه اعضای هیئت عالی از بین کارشناسان، زمینه اتخاذ 
تصمیم های دقیق تری را فراهم می کرد، اما نباید فراموش کرد که در ترکیب 
جدید علاوه بر رئیس کل بانک مرکزی و دو نفر از معاونین او، چهار متخصص 
در زمینه سیاست گذاری پولی و ارزی، بانکی و مالی نیز حضور دارند که اتفاقی 
بی سابقه است.در ضمن کارشناسان با پیشنهاد رئیس کل و تأیید رئیس جمهور 
منصوب می شوند و استقلال رأی دارند، پس می توانند مخالفت خود را با هر 
تصمیم سیاسی نشان دهند، بدون اینکه بخواهند به اعضای کابینه پاسخگو باشند.

دسته بندی سیاسی نادرست
علاوه بر این نباید حضور وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه را سیاسی تلقی کرد، 
چرا که با توجه به اهداف بانک مرکزی که به موضوعاتی همچون رشد اقتصادی 

و اشتغال هم می پردازد، حضور مسئولان ارشد 
اقتصادی دولت در هیئت عالی بانک مرکزی 
می تواند به هماهنگی سیاست گذاری های کلان 
اقتصادی و سیاست گذاری پولی و مالی دولت 

کمک کند.
بنابراین، هرچند دو عضو کابینه در هیئت 
عالی، مسئولان اقتصادی هستند، اما حتی اگر 
دسته بندی اعضای هیئت عالی به دو گروه 
سیاسی و کارشناسی را هم مفروض بگیریم، باز 

هم بدنه کارشناسی غلبه کامل دارد.
لازم به ذکر است که در قانون جدید قید شده دو نفر از نمایندگان مجلس 
به عنوان ناظر )بدون حق رأی( در جلسات هیئت عالی شرکت می کنند، بنابراین از 

این نظر هم مشکلی در تصمیم گیری های تخصصی پیش نخواهد آمد.
استقلال در ابزار یا اهداف؟

توجه به این نکته ضروری است که بانک مرکزی در هیچ دولتی جدای از 
حاکمیت نیست و در تناقض با اهداف آن عمل نمی کند و نکته حائز اهمیت، 
اختیارات بانک مرکزی برای انجام وظایف و دستیابی به اهداف خود و 

سیاست گذاری پولی در جهت منافع ملی و فرابخشی است.
محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانک مرکزی درباره روح حاکم بر قانون جدید 
معتقد است: »نخستین مسئله در این قانون، استقلال بانک مرکزی است. 
استقلال به معنای استقلال ابزاری بانک مرکزی است و نه استقلال در اهداف؛ 
بانک های مرکزی همواره استقلال در سیاست گذاری دارند؛ لذا آنچه مقصود ما 
از استقلال بانک مرکزی است، استقلال ابزاری است. بانک مرکزی باید در 
سیاست گذاری پولی و ارزی دارای استقلال لازم باشد که بتواند سیاست گذاری 

کند و البته این نگاه در قانون بانک مرکزی حاکم است«.
همان طور که اظهارات رئیس کل بانک مرکزی هم نشان می دهد، تصور درست 

از استقلال بانک مرکزی می تواند بسیاری از ابهامات را در این زمینه رفع کند.
مزیت ارزی قانون جدید

یکی از چالش های ضعف استقلال بانک مرکزی در سال های گذشته در بازار 
ارز پیدا بود. دولت سابق از سال ٩7 و در پی جهش ارزی اعلام کرد که همه 
نیاز های وارداتی را با نرخ دلار ٤٢٠٠ تومانی تأمین خواهد کرد، اما از جایی به بعد 
ذخایر بانک مرکزی پاسخگوی نیاز بی پایان بازار نبود. بانک مرکزی دولت وقت 
تصمیم گرفت که ارز را به نرخ نیمایی از بازار خریداری کند و به قیمت ٤٢٠٠ 
در اختیار واردکنندگان قرار دهد و تفاوت نرخ را از محل پایه پولی تأمین کند. این 
تصمیم به عاملی برای رشد پایه پولی و نقدینگی و توزیع رانت بدل شد که تبعات 

بسیاری برای اقتصاد کشور به جا گذاشت.
این اتفاق یکی از نمود های عدم استقلال بانک مرکزی در برابر مطالبات سیاسی 

دولت وقت بود، اما در قانون جدید تا حدود زیادی این مشکل رفع شده است.
طبق قانون جدید بانک مرکزی »می تواند« ارز های عرضه شده توسط دولت و 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده )٥( قانون مدیریت خدمات کشوری را خریداری 
نموده یا عاملیت فروش آن را بر عهده بگیرد.همچنین در مواردی که بانک 
مرکزی ارز متعلق به دولت یا دستگاه های اجرائی را خریداری می کند، نباید پیش 

از در اختیار گرفتن ارز، معادل ریالی آن را پرداخت کند.
ضمانت شرعی بودن سیاست گذاری

زاویه نگاهی که انتظار دارد قانون بانک مرکزی کاملًا در تضاد با حاکمیت 
قرار بگیرد، تقویت جایگاه فقهی را هم به عنوان عاملی برای تضعیف استقلال 
بانک مرکزی تلقی می کند. در این دیدگاه هرچند ادعا می شود که در یک نظام 
اسلامی، عملیات بانکی باید مبتنی بر شرع باشد، اما از سوی دیگر در بیانی 
متناقض، می گوید که اعمال نظر شورای فقهی حتی در چارچوب وظایف محوله 

به معنای تضعیف استقلال بانک مرکزی است.
اتفاقاً مروری بر متن قانون جدید نشان می دهد جایگاه شورای فقهی در حوزه 
تخصصی خود تقویت شده که نه تنها تداخلی با مسئولیت های بانک مرکزی 
ندارد که متضمن شرعی بودن خروجی سیاست گذاری پولی و بانکی کشور است.
در این قانون تصریح شده که »برای حصول اطمینان از عدم مغایرت تصمیمات 
بانک مرکزی درباره نوع قرارداد های مورد استفاده در عملیات بانکی )سپرده 
گیری، پرداخت تسهیلات و ایجاد اعتبار( با موازین شرع، شورای فقهی بانک 
مرکزی تشکیل می شود«. از طرفی تأکید شده که »طراحی و به کارگیری 
ابزار های سیاست پولی از حیث احکام شرعی باید به تأیید شورای فقهی برسد«؛ 
بر این اساس واضح است که تقویت جایگاه قانونی شورای فقهی مربوط به حوزه 

تخصصی و ضامن شرعی بودن تصمیم گیری ها است.
سیاست گذاری علمی مبتنی بر شرع

بعلاوه مروری بر اعضای شورای فقهی نشان می دهد که این شورا محل تلاقی 
بررسی های فقهی و اقتصادی است که سطح جدیدی از سیاست گذاری علمی 

مبتنی بر شرع را ارائه می دهد.
ترکیب شورا متشکل از پنج فقیه )مجتهد متجزی در حوزه فقه معاملات و 
صاحب نظر در مسائل پولی و بانکی( است و قابل توجه اینکه قائم مقام رئیس کل، 
معاونان تنظیم گری و نظارت و حقوقی رئیس کل، یک نفر اقتصاددان متخصص 
در بانکداری اسلامی به انتخاب رئیس کل، یک نفر حقوق دان متخصص در 
بانکداری اسلامی به انتخاب رئیس کل و یک نفر از مدیران عامل بانک های 

کشور به انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی هم در این شورا حضور دارند.
همان طور که پیدا است تعداد زیادی از کارشناسان متخصص و معاونت های 
بانک مرکزی در شورای فقهی حضور می یابند و علاوه بر این در قانون قید شده 
که هرگاه رئیس کل مایل باشد، می تواند در جلسات این شورا حضور پیدا کند، بر 
این اساس این شورا محلی برای ارائه بحث های فنی اقتصادی در کنار تأملات 
فقهی مربوطه است.فارغ از چارچوب قانون جدید، اساساً اگر قرار است تصمیمات 
پولی و بانکی در نظام اسلامی مبتنی بر اصول اسلامی باشد، حتی بدون حضور 
شورای فقهی نیز سیاست گذاران نظام جمهوری اسلامی خود را به رعایت این 
اصول مقید می دانند و چه بهتر که این شورا در بانک مرکزی، و با مشارکت رئیس 

و معاونین بانک مرکزی باشد.
جمع بندی  بسیاری از کارشناسان بر این است که قانون جدید هر چند ممکن 
است مانند هر قانون دیگری کمبودهایی داشته باشد، اما نسبت به قوانین قبلی 
می تواند ابزارهای خوبی برای اعمال قانون و اصلاح ناترازی ها در شبکه بانکی در 

اختیار بانک مرکزی قرار دهد.

طبق اعلام بانک مرکزی

مدیرعامل بانک کشاورزی خبر داد؛

مدیرعامل بانک شهر:

قانون جدید بانک مرکزی در خدمت مهار تورم؛

چک های برگشتی کم شد

تخصیص 90 درصد تسهیلات بانک به بخش کشاورزی

مجوز اولین صندوق سرمایه گذاری املاک و مستغلات 
در شبکه بانکی صادر شد

استقلال سیاستگذاری  پولی تقویت می شود

آگهی موضوع ماده 3 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی و مشاعی

ــروزی  ــه مف ــات مالکان ــم تصرف ــه دو ق ــت اسناد و اماک منطق ــاف مستقر در اداره ثب ــأت حل اخت هی
متقاضیان پرونده های تشکیلی طبق قانون مذکور را براساس گزارش کارشناسان و به استناد مدارک 

ــد.  ــه شرح آراء ذیل تایید نموده ان ــده ب موجود در پرون
1- رأی شماره 140260330002012001 مربوط به پرونده کاسه 1402114430002001150 آقای 
هادی مرادی فرزند محمدحسین ششدانگ قطعه زمین که در آن احداث بنا شده بمساحت 65/62 
مترمربع در قسمتی از پاک شماره 2/47 فرعی از 2167 اصلی واقع در بخش دو ثبت قم مبایعه 
نامه عادی خریداری مع الواسطه از سید یحیی و سیدحسن میرئی صفحه 494 و76و193و196 دفتر 

14و24و41.) م الف 18597( 
مورد تایید قرار گرفته و از آنجائیکه مقرر گردیده است پس از نشر آگهی و انقضاء موعد مقرر سند 
مالکیت رسمی صادر گردد با توجه به عدم دسترسی به مالکین مشاعی مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهی تا چنانچه اشخاص ذینفع اعتراضی داشته باشند ظرف مدت 2 ماه از تاریخ 
انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد منطقه دو قم تسلیم و رسید آن را اخذ 
و ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به 
مرجع قضائی تقدیم و گواهی آنرا به این اداره تحویل نمایند لازم به توضیح است که صدور سند 

بر اساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود. 
تاریخ انتشارنوبت اول:   1402/09/07
تاریخ انتشارنوبت دوم:   1402/09/22
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